
1 

 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

"GIOVANNI CENA"  di  TORINO  
Str. San Mauro, 32 10156 Torino Tel. 01101159020    

 Codice fiscale: 80091390015  
 Codice Istituto: TOIC80500E 

E-mail toic80500e@istruzione.it    
PEC toic80500e@pec.istruzione.it 

 

 

 
Prot. e data (vedere segnatura) 
 
 
DETERMINA PER ACQUISTO DI N. 12 BIGLIETTI AEREI ANDATA E RITORNO per la 

Mobilità a Vitrè (Francia) 

PROGRAMMA ERASMUS+ KA121 PROGETTO 2023-1-IT02-KA121-SCH-000123955  

CIG B10AA37928 

CUP B19B23000860006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 

23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n.165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 

129/2018; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 193 del 10/10/2023 in merito all’attività negoziale 

del Dirigente scolastico; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della 

L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 

esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che «Per 

gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto del Ministro 

dell'istruzione, dell'università e della ricerca, line guida indirizzate alla razionalizzazione e al 

coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più 

istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. 

VISTO l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite 

dalle seguenti: «5.000 euro»” 

TOIC80500E - AOOAVVIGZY - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001866 - 28/03/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da LUIGI PISCOPO

mailto:toic80500e@istruzione.it
mailto:toic80500e@pec.istruzione.it


2 

 

 

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, commi 1 e 2 “Prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui 

al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico finanziaria e tecnico-professionale” 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni 

in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 

della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il P.T.O.F. 2022/2025 e l’adeguamento per l’a.s. 2023/2024; 

VISTA la nota INDIRE prot. n. 33749/2023 del 03/08/2023 di assegnazione del contributo di € 

18.193,00 per la realizzazione del Progetto in oggetto; 

VISTO il Programma Erasmus+ – KA1 – Partenariati strategici per scambi tra scuole – Settore 

Istruzione Scolastica, Mobilità per l’apprendimento individuale; 

VISTA la convenzione n. 2023-1-IT02-KA121-SCH-000123955 stipulata dal nostro istituto e 

l’Agenzia Nazionale Erasmus Plus Indire Ente;  

VISTO il decreto di assunzione in bilancio del finanziamento relativo al progetto in oggetto prot. 

n. 6271/IV.5 del 30/12/2023; 

VISTO il Programma Annuale dell’E.F. 2024 approvato dal C.d.I. in data 07/02/2024 con 

delibera n. 12; 

CONSIDERATA la Mobilità che l’Istituzione scolastica, in qualità di partner, in rete con la 

scuola della Bretagna (Vitré), è impegnata a sviluppare nell’ambito delle attività programmate 

sulla tematica comune “Human Rights – Droits humains”; 

CONSIDERATO che la CTC Compagnia di Turismo e Cultura S.r.l. è in grado di fornire i 

biglietti aerei necessari alla realizzazione della Mobilità ad un prezzo congruo;  

PRESO ATTO che il valore di acquisto dei biglietti è pari a € 4068,00; 

VISTO l’art. 49, del D. Lgs. 36/2023, che prevede la possibilità di derogare al principio di 

rotazione nei casi specificati nei commi 4, 5 e 6; 

TENUTO CONTO che l’Istituto, trattandosi di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettera b, 

D. L.gs 36/2023, non ha richiesto, ai sensi dell’art. 53, comma 1 all’operatore economico la 

prestazione della garanzia provvisoria; 

TENUTO CONTO altresì, che ai sensi degli artt. 53, comma 4 e 117, comma 14 del D. Lgs. 

36/2023, l’Istituto non ha richiesto la garanzia definitiva in ragione della comprovata solidità 

dell’operatore economico, 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Art. 2 

Di procedere all’affidamento diretto della fornitura dei biglietti aerei Torino – Parigi – Torino, 

per la mobilità programmata sulla tematica comune “ Human Rights – Droits humains” con la 

scuola di Vitrè (Francia), con l’impegno della somma di € 4068,00 alla CTC Compagnia di 

TOIC80500E - AOOAVVIGZY - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001866 - 28/03/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da LUIGI PISCOPO



3 

 

 

Turismo e Cultura S.r.l. di Torino; 

 

Art. 3 

La somma di € 4068,00 sarà imputata nella scheda di destinazione P04/05 dell’esercizio 

finanziario 2024 che presenta la necessaria copertura finanziaria; 

 

Art. 4 

Ai sensi dell'art. 15 del D. L.gs 36/2023 e dell'art.5 della L. 241/1990, il Responsabile Unico 

del Progetto è il Dirigente Scolastico, Prof. Luigi Piscopo; 

 

Art. 5 

Di pubblicare la presente determinazione nel sito web dell'Istituto scolastico 

www.cenatorino.edu.it nella sezione Amministrazione Trasparente ai sensi della normativa 

vigente sulla trasparenza. 

 

 

          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                         prof.  Luigi Piscopo 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

e sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

 
 
 
 

TOIC80500E - AOOAVVIGZY - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001866 - 28/03/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da LUIGI PISCOPO

http://www.cenatorino.edu.it/

		2024-04-02T22:26:20+0200
	LUIGI PISCOPO




